



Município de Coroatá - MA
DIÁRIO OFICIAL
Poder Legislativo



ANO I - COROATÁ-MA-DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL-TERÇA-FEIRA 12 DE MAIO DE 2020 PAG 01/09

SUMÁRIO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO	
Pregão SRP nº 005/2020.....	01 e 03
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO	
Pregão SRP nº 005/2020.....	03 e 05
RESULTADO DE JULGAMENTO	
Pregão SRP nº 005/2020.....	05 e 09

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2020

A Pregoeira e Equipe de Apoio da Câmara Municipal de Coroatá, Estado do Maranhão, através da pregoeira infra-assinada, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 003/2020, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 060201/2020, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº SRP 005/2020, cujo objeto trata do Registro de Preços visando a eventual e futura aquisição de material de limpeza e gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Coroatá - MA, e considerando ainda, o resultado de julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudico à licitante abaixo identificada, com seus respectivos itens, valores unitário, total e data da adjudicação dos mesmos:

NOME EMPRESARIAL: G. dos S. Souza Serviços.						
CNPJ: 32.781.737/0001-85.						
ENDEREÇO: Rua Joaquim Teixeira, 1220, B, Tresidela, Coroatá - MA.						
ADJUDICADO EM: 04 de Maio de 2020.						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	AGUA SANITÁRIA Especificação: Desinfetante de uso geral, embalagem de 1.000ml, caixa com 12 unidades.	econômico	caixa	40	21,80	872,00
2	ALCOOL EM GEL Especificação: álcool etílico hidratado, Tipo: gel sanitizante, Aplicação: produto limpeza doméstica, Características Adicionais: neutralizante, espessante e gráu cosmético, Normas técnicas: registro no ministério da saúde, Unidade de fornecimento: embalagem com 1000 ml, caixa com 12 unidades.	valor	caixa	25	73,00	1.825,00
3	ALCOOL ETILICO 96 COMUM Especificação: álcool etílico hidratado, Tipo: liquido, Aplicação: produto limpeza doméstica, Normas técnicas: registro no ministério da saúde, Unidade de Fornecimento: Embalagem de 1 Litro, caixa com 12 unidades.	nobre	caixa	25	66,00	1.650,00
4	ALVEJANTE Especificação: multiuso, composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% de cloro ativo, embalagem de 1 litro, com registro e autorização de funcionamento emitidos pelo Ministério da Saúde, caixa com 12 embalagens.	brilux	caixa	40	45,00	1.800,00
5	BALDE PLÁSTICO Especificação: em polietileno, alça em aço zincado capacidade de 10L.	lumar	unidade	20	6,10	122,00
6	CERA LIQUIDA Especificação: Composição: carnaúba, cera microcristalina, parafina, solventes alifáticos, água, emulsificante, tensoativo aniônio, silicone, conservante, coadjuvante, óleo de pinho, corante e essência. Informação Adicional: Ideal para lajotas, ladrilhos, mármore e marmorites, cerâmica, assoalho sem sintético ou Cascolac. caixa com 12 unidades, embal com 180ml	polylar	caixa	20	47,40	948,00
7	CESTO PARA LIXO 8L Especificação: em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, capacidade para 8 litros.	lumar	unidade	10	4,25	42,50
8	COLHER DESCARTÁVEL Especificação: Material plástico, cor transparente, medindo aproximadamente 160mm, pacote com 50 unidades.	prafesta	pacote	300	2,95	885,00
9	COPO DESCARTÁVEL 50ML Especificação: caixa c/5.000 un., produzido pelo processo de termo formagem, destinado ao consumo de bebidas e outros similares. Os copos devem apresentar massa mínima de 2,20 gramas. Os copos devem ser fabricados em poliestireno, com ou sem a incorporação de aditivos e ou pigmentos, a critério do fabricante, que deve assegurar a obtenção de um produto que atenda às condições da NBR 14865:2002. As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às resoluções nº 105 de 19/05/1999 e nº 23 de 15/03/2000 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Os copos devem ser isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações com as normas da ABNT.	maratá	caixa	50	69,70	3.485,00
10	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 180 ML Especificação: capacidade de 180 ML, caixa c/2.500 un., produzido pelo processo de termo formagem, destinado ao consumo de bebidas e outros similares. Os copos devem apresentar massa mínima de 2,20 gramas. Os copos devem ser fabricados em poliestireno, com ou sem a incorporação de aditivos e ou pigmentos, a critério do fabricante, que deve assegurar a obtenção de um produto que atenda às condições da NBR 14865:2002. As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às resoluções nº 105 de 19/05/1999 e nº 23 de 15/03/2000 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Os copos devem ser isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações com as normas da ABNT.	maratá	caixa	80	70,00	5.600,00
11	DESINFETANTE GL 2L Especificação: Desinfetante concentrado Eucalipto, Floral ou lavanda, para Lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de Ativos: 25% Diluição Máxima: 1/200.	princesa	caixa	30	32,30	969,00

Para consultar a veracidade da publicação acesse - www.cmcoroata.ma.gov.br

	Anti-séptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido, o produto deve ter registro no Ministério da Saúde, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses. Embalagem com 2L, caixa com 06 unidades.					
12	DESINFETANTE LIMÃO Especificação: desinfetante aroma limão de ampla ação bacteriana e germicida, limpa desinfeta e perfuma, uso geral embal com 2 litro caixa com 6 unidades.	real	caixa	40	31,90	1.276,00
13	DESODORIZADOR DE AR SPRAY Especificação: Aromatizante de ambientes, floral ou lavanda, contendo 400ml/247g com 12 unidades.	pratik	caixa	25	95,00	2.375,00
14	DETERGENTE Especificação: líquido, neutro, glicerinado, biodegrá-dável e testado dermatologicamente, frasco com 500 ml com tampa dosadora. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato, data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 02 anos. Caixa com 24 unidades.	ypê	caixa	30	39,60	1.188,00
15	ESCOVA PARA LIMPEZA Especificação: base em plástico com cerdas em nylon, dimensões mínimas 13cm x 6cm, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	lorenzo	unidade	20	3,10	62,00
16	ESPONJA DE LÁ DE AÇO Especificação: fardo com 10 embalagens, com 14 unidades	assolan	fardo	50	16,20	810,00
17	ESPONJA EM ESPUMA DUPLA FACE. Especificação: para uso cozinha esponja para lavagem (dupla face), nas cores verde e amarela, med. aprox. 110x75x20mm, sendo uma face macia e outra abrasiva embalagem com 3 unidades. Validade mínima de 18 meses.	limpabela	pacote	80	1,70	136,00
18	FLANELA PARA LIMPEZA 30X50 Especificação: em tecido 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor amarela, medindo aproximadamente 40 x 60cm, com etiqueta costurada informando no mínimo o cnpj do fabricante e a composição do tecido.	smart	unidade	70	2,85	199,50
19	GUARDANAPO DE PAPEL Especificação: na cor branca, decorado, macio, com medidas aproximadas de 22 x 24 cm, em pacotes de 200 folhas.	vip	pacote	300	1,25	375,00
20	INSETICIDA Especificação: em aerosol, para eliminação de insetos 300ml.	baygon	unidade	30	8,00	240,00
21	LIMPA VIDRO Especificação: Líquido, COMPOSIÇÃO: Lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes, corante e água, Biodegradável, APLICAÇÃO: Limpeza de vidros em geral, TAMPA: Pulverizador, Frasco, 500ml.	econômico	unidade	70	3,60	252,00
22	LIMPADOR MULTIUSO: Especificação: apresentação líquido, limpador de uso geral, embalagem com 500ml.	azulim	unidade	150	3,20	480,00
23	LUVA MULTIUSO PARA LIMPEZA Especificação: Luva multiuso de látex 100% natural, com forro 100% algodão, com selo do inmetro, embaladas em pacote plástico contendo um par de luvas.	lorenzo	par	70	6,50	455,00
24	PANO DE CHÃO Especificação: Pano de chão, em algodão lavado, tipo saco, para limpeza. Dimensões aproximadas de 65 x 40 cm.	smart	unidade	60	4,30	258,00
25	PANO DE PRATO Especificação: 100% algodão, medindo no mínimo 60x40cm.	são jorge	unidade	40	3,30	132,00
26	PAPEL HIGIENICO Especificação: Pacote com 16 rolos de 30mx10cm.	floral	pacote	80	11,50	920,00
27	PAR PARA LIXO Especificação: base em zinco medindo 06cm	condor	unidade	15	3,70	55,50
28	PRATO FUNDO DESCARTÁVEL Especificação: material plástico incolor/branco, pequeno, pacote com 10.	crystal	pacote	300	1,40	420,00
29	PRATO RASO DESCARTÁVEL MÉDIO Especificação: material plástico incolor/branco, pequeno, pacote com 10.	maratá	pacote	300	1,35	405,00
30	RODO PARA PUXAR ÁGUA Especificação: base plástica com duas borrachas pretas, de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas à base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre a superfície lisa e plana à primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	smart	unidade	20	7,35	147,00
31	SABÃO EM BARRA Especificação: glicerinado, neutro, embalagem de 1kg, embalagem com 1kg caixa com 05 unidades de 200g.	ypê	caixa	40	8,20	328,00
32	SABÃO EM PÓ EMBAL. COM 500G Especificação: biodegradável, grão azul, 1ª qualidade, com registro na ANVISA, Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas. Em embalagem plástica ou caixa de papelão contendo 500g.	omo	unidade	300	3,50	1.050,00
33	SABONETE LIQUIDO Especificação: Com válvula pump dosadora, 500ml.	folha nativa	unidade	60	13,60	816,00
34	SACO PLASTICO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 100 LITROS Especificação: preto, com 05un., reforçado, medindo 75 x 1,05cm, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes. Devendo possuir em sua embalagem todos os dados de acordo com a Lei do Consumidor.	smart	pacote	250	2,80	700,00
35	SACO PLASTICO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 50 LITROS Especificação: preto, com 10un., reforçado, medindo 54 x 74cm, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes. Devendo possuir em sua embalagem todos os dados de acordo com a Lei do Consumidor.	smart	pacote	250	2,40	600,00
36	TOALHA DE PAPEL Especificação: folha dupla, picotada, cor branca (100% branca), super resistente, de rápida absorção, primeira qualidade. pacote com 02 (dois) rolos de 60 toalhas medindo 20x22 cm.	smart	pacote	150	4,10	615,00
37	VASSOURA DE NYLON Especificação: com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (59cm x 4,5cm x 3,5cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1,30mt x 22mm.	lorenzo	unidade	30	8,25	247,50
38	VASSOURA DE PALHA Especificação: Vassoura de palha reforçada mínimo de 50 cm.	condor	unidade	50	1,20	60,00
39	VASSOURA DE PIAÇAVA Especificação: medindo aproximadamente (20 x 3) cm, com cabo em madeira, medindo aproximadamente 1,50 m. O produto deverá ter adesivo com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	condor	unidade	30	3,70	111,00
40	VASSOURA SANITARIA Especificação: de cerdas lisas com cabo e cepa de plástico, resistente e higiênica.	smart	unidade	30	5,10	153,00
41	ACHOCOLATADO Especificação: pacote com 400g.	maratá	pacote	200	7,80	1.560,00
42	AÇUCAR REFINADO Especificação: composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, pacote com 1KG.	ideal	quilo	250	2,40	600,00

43	ADOÇANTE Especificação: apresentação em recipiente de 100ml.	zero cal	unidade	40	3,85	154,00
44	ÁGUA MINERAL 500ML Especificação: sem gás, fardo com 12 unidades.	crystal	fardo	100	19,00	1.900,00
45	ÁGUA MINERAL NATURAL 20L Especificação: sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20Litros.	florata	garrafão	250	6,90	1.725,00
46	BISCOITO CREAM CRACKER Especificação: biscoito, salgado com 400g.	fortaleza	pacote	300	3,80	1.140,00
47	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO Especificação: biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, pacote com 400g.	fortaleza	pacote	300	4,40	1.320,00
48	BISCOITO TIPO ROSQUINHA Especificação: sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha e farinha de trigo, pacote com 400g.	fortaleza	pacote	300	4,80	1.440,00
49	CAFÉ TORRADO E MOIDO Especificação: café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito, pacote com 250g.	maratá	unidade	230	4,30	989,00
50	CHÁ Especificação: sabor camomila, caixa de 10g contendo 10 sachês.	Dr. Oetker	caixa	180	3,20	576,00
51	CHÁ Especificação: sabor erva cidreira, caixa de 10g contendo 10 sachês.	Dr. Oetker	caixa	180	3,20	576,00
52	CHÁ Especificação: sabor erva-doce, caixa de 10g contendo 10 sachês.	maratá	caixa	180	3,20	576,00
53	LEITE EM PÓ INTEGRAL Especificação: leite integral, com no mínimo 200g.	itambé	unidade	250	4,40	1.100,00
54	LEITE EM PÓ DESNATADO Especificação: leite integral, com no mínimo 200g.	itambé	unidade	250	4,95	1.237,50
55	MARGARINA Especificação: vegetal, pote de 500g.	primor	pote	70	3,70	259,00
56	POLPA DE FRUTAS Especificação: diversos sabores, apresentação em embalagem de 1Kg.	frutapolpa	kg	300	9,50	2.850,00
57	REFRIGERANTE 02 LITROS Especificação: 1º linha, diversos sabores, embalagem de 2L, fardo com 6 unidades.	coca-cola	fardo	30	39,00	1.170,00
VALOR TOTAL:						52.237,50

Coroatá – MA, em 04 de Maio de 2020. Vera Lúcia dos Reis Matos. Pregoeira.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2020

Após constatada a regularidade dos autos procedimentais, a autoridade competente, Sr. José de Ribamar Rego Buhatem Filho, Presidente da Câmara Municipal de Coroatá – MA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial SRP nº 005/2020, cujo objeto trata do Registro de Preços visando a eventual e futura aquisição de material de limpeza e gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Coroatá - MA, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

NOME EMPRESARIAL: G. dos S. Souza Serviços.						
CNPJ: 32.781.737/0001-85.						
ENDEREÇO: Rua Joaquim Teixeira, 1220, B, Tresidela, Coroatá - MA.						
HOMOLOGADO EM: 06 de Maio de 2020.						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	AGUA SANITÁRIA Especificação: Desinfetante de uso geral, embalagem de 1.000ml, caixa com 12 unidades.	econômico	caixa	40	21,80	872,00
2	ALCOOL EM GEL Especificação: álcool etílico hidratado, Tipo: gel sanitizante, Aplicação: produto limpeza doméstica, Características Adicionais: neutralizante, espessante e gráu cosmético, Normas técnicas: registro no ministério da saúde, Unidade de fornecimento: embalagem com 1000 ml, caixa com 12 unidades.	valor	caixa	25	73,00	1.825,00
3	ALCOOL ETILICO 96 COMUM Especificação: álcool etílico hidratado, Tipo: liquido, Aplicação: produto limpeza doméstica, Normas técnicas: registro no ministério da saúde, Unidade de Fornecimento: Embalagem de 1 Litro, caixa com 12 unidades.	nobre	caixa	25	66,00	1.650,00
4	ALVEJANTE Especificação: multiuso, composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% de cloro ativo, embalagem de 1 litro, com registro e autorização de funcionamento emitidos pelo Ministério da Saúde, caixa com 12 embalagens.	brilux	caixa	40	45,00	1.800,00
5	BALDE PLÁSTICO Especificação: em polietileno, alça em aço zincado capacidade de 10L.	lumar	unidade	20	6,10	122,00
6	CERA LIQUIDA Especificação: Composição: camaúba, cera microcristalina, parafina, solventes alifáticos, água, emulsificante, tensoativo aniônio, silicone, conservante, coadjuvante, óleo de pinho, corante e essência. Informação Adicional: Ideal para lajotas, ladrilhos, mármore e marmorites, cerâmica, assoalho sem sintético ou Cascolac. caixa com 12 unidades, embal com 180ml	polylar	caixa	20	47,40	948,00
7	CESTO PARA LIXO 8L Especificação: em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, capacidade para 8 litros.	lumar	unidade	10	4,25	42,50
8	COLHER DESCARTÁVEL Especificação: Material plástico, cor transparente, medindo aproximadamente 160mm, pacote com 50 unidades.	prafesta	pacote	300	2,95	885,00
9	COPO DESCARTÁVEL 50ML Especificação: caixa c/5.000 un., produzido pelo processo de termo formagem, destinado ao consumo de bebidas e outros similares. Os copos devem apresentar massa mínima de 2,20 gramas. Os copos devem ser fabricados em poliestireno, com ou sem a incorporação de aditivos e ou pigmentos, a critério do fabricante, que deve assegurar a obtenção de um produto que atenda às condições da NBR 14865:2002. As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às resoluções nº 105 de 19/05/1999 e nº 23 de 15/03/2000 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Os copos devem ser isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações com as normas da ABNT.	maratá	caixa	50	69,70	3.485,00
10	COPO PLÁSTICO DESCÁVEL 180 ML Especificação: capacidade de 180 ML, caixa c/2.500 un., produzido pelo processo de termo formagem, destinado ao consumo de bebidas e outros similares. Os copos devem apresentar massa mínima de 2,20 gramas. Os copos devem ser fabricados em poliestireno, com ou sem a incorporação de aditivos e ou pigmentos, a critério do fabricante, que deve assegurar a obtenção de um produto que atenda às condições da NBR 14865:2002. As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às resoluções nº 105 de 19/05/1999 e nº 23 de 15/03/2000 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Os copos devem ser isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações com as normas da ABNT.	maratá	caixa	80	70,00	5.600,00
11	DESINFETANTE GL 2L Especificação: Desinfetante concentrado Eucalipto, Floral ou lavanda, para Lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Por ser concentrado,	princesa	caixa	30	32,30	969,00

	proporciona otimização em sua utilização. Teor de Ativos: 25% Diluição Máxima: 1/200. Anti-séptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido, o produto deve ter registro no Ministério da Saúde, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses. Embalagem com 2L, caixa com 06 unidades.					
12	DESINFETANTE LIMÃO Especificação: desinfetante aroma limão de ampla ação bacteriana e germicida, limpa desinfeta e perfuma, uso geral embal com 2 litro caixa com 6 unidades.	real	caixa	40	31,90	1.276,00
13	DESODORIZADOR DE AR SPRAY Especificação: Aromatizante de ambientes, floral ou lavanda, contendo 400ml/247g com 12 unidades.	pratik	caixa	25	95,00	2.375,00
14	DETERGENTE Especificação: líquido, neutro, glicerinado, biodegrá-dável e testado dermatologicamente, frasco com 500 ml com tampa dosadora. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato, data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 02 anos. Caixa com 24 unidades.	ypê	caixa	30	39,60	1.188,00
15	ESCOVA PARA LIMPEZA Especificação: base em plástico com cerdas em nylon, dimensões mínimas 13cm x 6cm, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	lorenzo	unidade	20	3,10	62,00
16	ESPONJA DE LÃ DE AÇO Especificação: fardo com 10 embalagens, com 14 unidades	assolan	fardo	50	16,20	810,00
17	ESPONJA EM ESPUMA DUPLA FACE. Especificação: para uso cozinha esponja para lavagem (dupla face), nas cores verde e amarela, med. aprox. 110x75x20mm, sendo uma face macia e outra abrasiva embalagem com 3 unidades. Validade mínima de 18 meses.	limpabela	pacote	80	1,70	136,00
18	FLANELA PARA LIMPEZA 30X50 Especificação: em tecido 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor amarela, medindo aproximadamente 40 x 60cm, com etiqueta costurada informando no mínimo o cnpj do fabricante e a composição do tecido.	smart	unidade	70	2,85	199,50
19	GUARDANAPO DE PAPEL Especificação: na cor branca, decorado, macio, com medidas aproximadas de 22 x 24 cm, em pacotes de 200 folhas.	vip	pacote	300	1,25	375,00
20	INSETICIDA Especificação: em aerosol, para eliminação de insetos 300ml.	baygon	unidade	30	8,00	240,00
21	LIMPA VIDRO Especificação: Líquido, COMPOSIÇÃO: Lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes, corante e água, Biodegradável, APLICAÇÃO: Limpeza de vidros em geral, TAMPA: Pulverizador, Frasco, 500ml.	econômico	unidade	70	3,60	252,00
22	LIMPADOR MULTIUSO: Especificação: apresentação liquido, limpador de uso geral, embalagem com 500ml.	azulim	unidade	150	3,20	480,00
23	LUVA MULTIUSO PARA LIMPEZA Especificação: Luva multiuso de látex 100% natural, com forro 100% algodão, com selo do inmetro, embaladas em pacote plástico contendo um par de luvas.	lorenzo	par	70	6,50	455,00
24	PANO DE CHÃO Especificação: Pano de chão, em algodão lavado, tipo saco, para limpeza. Dimensões aproximadas de 65 x 40 cm.	smart	unidade	60	4,30	258,00
25	PANO DE PRATO Especificação: 100% algodão, medindo no mínimo 60x40cm.	são jorge	unidade	40	3,30	132,00
26	PAPEL HIGIENICO Especificação: Pacote com 16 rolos de 30mx10cm.	floral	pacote	80	11,50	920,00
27	PAR PARA LIXO Especificação: base em zinco medindo 06cm	condor	unidade	15	3,70	55,50
28	PRATO FUNDO DESCARTÁVEL Especificação: material plástico incolor/branco, pequeno, pacote com 10.	crystal	pacote	300	1,40	420,00
29	PRATO RASO DESCARTAVEL MEDIO Especificação: material plástico incolor/branco, pequeno, pacote com 10.	maratá	pacote	300	1,35	405,00
30	RODO PARA PUXAR ÁGUA Especificação: base plástica com duas borrachas pretas, de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas à base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre a superfície lisa e plana à primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	smart	unidade	20	7,35	147,00
31	SABÃO EM BARRA Especificação: glicerinado, neutro, embalagem de 1kg, embalagem com 1kg caixa com 05 unidades de 200g.	ypê	caixa	40	8,20	328,00
32	SABÃO EM PÓ EMBAL. COM 500G Especificação: biodegradável, grão azul, 1ª qualidade, com registro na ANVISA, Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas. Em embalagem plástica ou caixa de papelão contendo 500g.	omo	unidade	300	3,50	1.050,00
33	SABONETE LIQUIDO Especificação: Com válvula pump dosadora, 500ml.	folha nativa	unidade	60	13,60	816,00
34	SACO PLASTICO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 100 LITROS Especificação: preto, com 05un., reforçado, medindo 75 x 1,05cm, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes. Devendo possuir em sua embalagem todos os dados de acordo com a Lei do Consumidor.	smart	pacote	250	2,80	700,00
35	SACO PLASTICO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 50 LITROS Especificação: preto, com 10un., reforçado, medindo 54 x 74cm, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes. Devendo possuir em sua embalagem todos os dados de acordo com a Lei do Consumidor.	smart	pacote	250	2,40	600,00
36	TOALHA DE PAPEL Especificação: folha dupla, picotada, cor branca (100% branca), super resistente, de rápida absorção, primeira qualidade. pacote com 02 (dois) rolos de 60 toalhas medindo 20x22 cm.	smart	pacote	150	4,10	615,00
37	VASSOURA DE NYLON Especificação: com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (59cm x 4,5cm x 3,5cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1,30mt x 22mm.	lorenzo	unidade	30	8,25	247,50
38	VASSOURA DE PALHA Especificação: Vassoura de palha reforçada mínimo de 50 cm.	condor	unidade	50	1,20	60,00
39	VASSOURA DE PIAÇAVA Especificação: medindo aproximadamente (20 x 3) cm, com cabo em madeira, medindo aproximadamente 1,50 m. O produto deverá ter adesivo com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	condor	unidade	30	3,70	111,00
40	VASSOURA SANITÁRIA Especificação: de cerdas lisas com cabo e cepa de plástico, resistente e higiênica.	smart	unidade	30	5,10	153,00
41	ACHOCOLATADO Especificação: pacote com 400g.	maratá	pacote	200	7,80	1.560,00
42	AÇUCAR REFINADO Especificação: composição origem vegetal, sacarose de cana de	ideal	quilo	250	2,40	600,00

	açúcar, pacote com 1KG.					
43	ADOÇANTE Especificação: apresentação em recipiente de 100ml.	zero cal	unidade	40	3,85	154,00
44	ÁGUA MINERAL 500ML Especificação: sem gás, fardo com 12 unidades.	crystal	fardo	100	19,00	1.900,00
45	ÁGUA MINERAL NATURAL 20L Especificação: sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20Litros.	florata	garrafão	250	6,90	1.725,00
46	BISCOITO CREAM CRACKER Especificação: biscoito, salgado com 400g.	fortaleza	pacote	300	3,80	1.140,00
47	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO Especificação: biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, pacote com 400g.	fortaleza	pacote	300	4,40	1.320,00
48	BISCOITO TIPO ROSQUINHA Especificação: sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha e farinha de trigo, pacote com 400g.	fortaleza	pacote	300	4,80	1.440,00
49	CAFÉ TORRADO E MOIDO Especificação: café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito, pacote com 250g.	maratá	unidade	230	4,30	989,00
50	CHÁ Especificação: sabor camomila, caixa de 10g contendo 10 sachês.	Dr. Oetker	caixa	180	3,20	576,00
51	CHÁ Especificação: sabor erva cidreira, caixa de 10g contendo 10 sachês.	Dr. Oetker	caixa	180	3,20	576,00
52	CHÁ Especificação: sabor erva-doce, caixa de 10g contendo 10 sachês.	maratá	caixa	180	3,20	576,00
53	LEITE EM PÓ INTEGRAL Especificação: leite integral, com no mínimo 200g.	itambé	unidade	250	4,40	1.100,00
54	LEITE EM PÓ DESNATADO Especificação: leite integral, com no mínimo 200g.	itambé	unidade	250	4,95	1.237,50
55	MARGARINA Especificação: vegetal, pote de 500g.	primor	pote	70	3,70	259,00
56	POLPA DE FRUTAS Especificação: diversos sabores, apresentação em embalagem de 1Kg.	frutapolpa	kg	300	9,50	2.850,00
57	REFRIGERANTE 02 LITROS Especificação: 1º linha, diversos sabores, embalagem de 2L, fardo com 6 unidades.	coca-cola	fardo	30	39,00	1.170,00
VALOR TOTAL:						52.237,50

Coroatá- Maranhão, em 06 de Maio de 2020. José de Ribamar Rego Buhatem Filho. Presidente da Câmara Municipal de Coroatá - Maranhão.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 005/2020

A Câmara Municipal de Coroatá – MA, por intermédio da Pregoeira, torna público o resultado do Pregão Presencial SRP n° 005/2020, cujo objeto trata do Registro de Preços visando a eventual e futura aquisição de material de limpeza e gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Coroatá - MA. Foi adjudicado o item objeto desta licitação a seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

NOME EMPRESARIAL: G. dos S. Souza Serviços.						
CNPJ: 32.781.737/0001-85.						
ENDEREÇO: Rua Joaquim Teixeira, 1220, B, Tresidela, Coroatá - MA.						
ADJUDICADO EM: 04 de Maio de 2020.						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	AGUA SANITÁRIA Especificação: Desinfetante de uso geral, embalagem de 1.000ml, caixa com 12 unidades.	econômico	caixa	40	21,80	872,00
2	ALCOOL EM GEL Especificação: álcool etílico hidratado, Tipo: gel sanitizante, Aplicação: produto limpeza doméstica, Características Adicionais: neutralizante, espessante e grão cosmético, Normas técnicas: registro no ministério da saúde, Unidade de fornecimento: embalagem com 1000 ml, caixa com 12 unidades.	valor	caixa	25	73,00	1.825,00
3	ALCOOL ETILICO 96 COMUM Especificação: álcool etílico hidratado, Tipo: liquido, Aplicação: produto limpeza doméstica, Normas técnicas: registro no ministério da saúde, Unidade de Fornecimento: Embalagem de 1 Litro, caixa com 12 unidades.	nobre	caixa	25	66,00	1.650,00
4	ALVEJANTE Especificação: multiuso, composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% de cloro ativo, embalagem de 1 litro, com registro e autorização de funcionamento emitidos pelo Ministério da Saúde, caixa com 12 embalagens.	brilux	caixa	40	45,00	1.800,00
5	BALDE PLÁSTICO Especificação: em polietileno, alça em aço zincado capacidade de 10L.	lumar	unidade	20	6,10	122,00
6	CERA LIQUIDA Especificação: Composição: camaúba, cera microcristalina, parafina, solventes alifáticos, água, emulsificante, tensoativo aniônio, silicone, conservante, coadjuvante, óleo de pinho, corante e essência. Informação Adicional: Ideal para lajotas, ladrilhos, mármore e marmorites, cerâmica, assoalho sem sintético ou Cascolac. caixa com 12 unidades, embal com 180ml	polylar	caixa	20	47,40	948,00
7	CESTO PARA LIXO 8L Especificação: em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, capacidade para 8 litros.	lumar	unidade	10	4,25	42,50
8	COLHER DESCARTÁVEL Especificação: Material plástico, cor transparente, medindo aproximadamente 160mm, pacote com 50 unidades.	prafesta	pacote	300	2,95	885,00
9	COPO DESCARTÁVEL 50ML Especificação: caixa c/5.000 un., produzido pelo processo de termo formagem, destinado ao consumo de bebidas e outros similares. Os copos devem apresentar massa mínima de 2,20 gramas. Os copos devem ser fabricados em poliestireno, com ou sem a incorporação de aditivos e ou pigmentos, a critério do fabricante, que deve assegurar a obtenção de um produto que atenda às condições da NBR 14865:2002. As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às resoluções nº 105 de 19/05/1999 e nº 23 de 15/03/2000 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Os copos devem ser isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações com as normas da ABNT.	maratá	caixa	50	69,70	3.485,00
10	COPO PLÁSTICO DESCÁVEL 180 ML Especificação: capacidade de 180 ML, caixa c/2.500 un., produzido pelo processo de termo formagem, destinado ao consumo de bebidas e outros similares. Os copos devem apresentar massa mínima de 2,20 gramas. Os copos devem ser fabricados em poliestireno, com ou sem a incorporação de aditivos e ou pigmentos, a critério do fabricante, que deve assegurar a obtenção de um produto que atenda às condições da NBR 14865:2002. As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às resoluções nº 105 de 19/05/1999 e nº 23 de 15/03/2000 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Os copos devem ser isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações com as normas da ABNT.	maratá	caixa	80	70,00	5.600,00
11	DESINFETANTE GL 2L Especificação: Desinfetante concentrado Eucalipto, Floral ou	princesa	caixa	30	32,30	969,00

	lavanda, para Lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de Ativos: 25% Diluição Máxima: 1/200. Anti-séptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido, o produto deve ter registro no Ministério da Saúde, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses. Embalagem com 2L, caixa com 06 unidades.					
12	DESINFETANTE LIMÃO Especificação: desinfetante aroma limão de ampla ação bacteriana e germicida, limpa desinfeta e perfuma, uso geral embal com 2 litro caixa com 6 unidades.	real	caixa	40	31,90	1.276,00
13	DESODORIZADOR DE AR SPRAY Especificação: Aromatizante de ambientes, floral ou lavanda, contendo 400ml/247g com 12 unidades.	pratik	caixa	25	95,00	2.375,00
14	DETERGENTE Especificação: líquido, neutro, glicerinado, biodegrá-dável e testado dermatologicamente, frasco com 500 ml com tampa dosadora. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato, data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 02 anos. Caixa com 24 unidades.	ypê	caixa	30	39,60	1.188,00
15	ESCOVA PARA LIMPEZA Especificação: base em plástico com cerdas em nylon, dimensões mínimas 13cm x 6cm, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	lorenzo	unidade	20	3,10	62,00
16	ESPONJA DE Lã DE AÇO Especificação: fardo com 10 embalagens, com 14 unidades	assolan	fardo	50	16,20	810,00
17	ESPONJA EM ESPUMA DUPLA FACE. Especificação: para uso cozinha esponja para lavagem (dupla face), nas cores verde e amarela, med. aprox. 110x75x20mm, sendo uma face macia e outra abrasiva embalagem com 3 unidades. Validade mínima de 18 meses.	limpabela	pacote	80	1,70	136,00
18	FLANELA PARA LIMPEZA 30X50 Especificação: em tecido 100% algodão, embaalhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor amarela, medindo aproximadamente 40 x 60cm, com etiqueta costurada informando no mínimo o cnpj do fabricante e a composição do tecido.	smart	unidade	70	2,85	199,50
19	GUARDANAPO DE PAPEL Especificação: na cor branca, decorado, macio, com medidas aproximadas de 22 x 24 cm, em pacotes de 200 folhas.	vip	pacote	300	1,25	375,00
20	INSETICIDA Especificação: em aerosol, para eliminação de insetos 300ml.	baygon	unidade	30	8,00	240,00
21	LIMPA VIDRO Especificação: Líquido, COMPOSIÇÃO: Lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes, corante e água, Biodegradável, APLICAÇÃO: Limpeza de vidros em geral, TAMPA: Pulverizador, Frasco, 500ml.	econômico	unidade	70	3,60	252,00
22	LIMPADOR MULTIUSO: Especificação: apresentação liquido, limpador de uso geral, embalagem com 500ml.	azulim	unidade	150	3,20	480,00
23	LUVA MULTIUSO PARA LIMPEZA Especificação: Luva multiuso de látex 100% natural, com forro 100% algodão, com selo do inmetro, embaladas em pacote plástico contendo um par de luvas.	lorenzo	par	70	6,50	455,00
24	PANO DE CHÃO Especificação: Pano de chão, em algodão lavado, tipo saco, para limpeza. Dimensões aproximadas de 65 x 40 cm.	smart	unidade	60	4,30	258,00
25	PANO DE PRATO Especificação: 100% algodão, medindo no mínimo 60x40cm.	são jorge	unidade	40	3,30	132,00
26	PAPEL HIGIENICO Especificação: Pacote com 16 rolos de 30mx10cm.	floral	pacote	80	11,50	920,00
27	PAR PARA LIXO Especificação: base em zinco medindo 06cm	condor	unidade	15	3,70	55,50
28	PRATO FUNDO DESCARTAVEL Especificação: material plástico incolor/branco, pequeno, pacote com 10.	crystal	pacote	300	1,40	420,00
29	PRATO RASO DESCARTÁVEL MÉDIO Especificação: material plástico incolor/branco, pequeno, pacote com 10.	maratá	pacote	300	1,35	405,00
30	RODO PARA PUXAR ÁGUA Especificação: base plástica com duas borrachas pretas, de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas à base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre a superfície lisa e plana à primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	smart	unidade	20	7,35	147,00
31	SABÃO EM BARRA Especificação: glicerinado, neutro, embalagem de 1kg, embalagem com 1kg caixa com 05 unidades de 200g.	ypê	caixa	40	8,20	328,00
32	SABÃO EM PÓ EMBAL. COM 500G Especificação: biodegradável, grão azul, 1ª qualidade, com registro na ANVISA, Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas. Em embalagem plástica ou caixa de papelão contendo 500g.	omo	unidade	300	3,50	1.050,00
33	SABONETE LIQUIDO Especificação: Com válvula pump dosadora, 500ml.	folha nativa	unidade	60	13,60	816,00
34	SACO PLASTICO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 100 LITROS Especificação: preto, com 05un., reforçado, medindo 75 x 1,05cm, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes. Devendo possuir em sua embalagem todos os dados de acordo com a Lei do Consumidor.	smart	pacote	250	2,80	700,00
35	SACO PLASTICO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 50 LITROS Especificação: preto, com 10un., reforçado, medindo 54 x 74cm, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes. Devendo possuir em sua embalagem todos os dados de acordo com a Lei do Consumidor.	smart	pacote	250	2,40	600,00
36	TOALHA DE PAPEL Especificação: folha dupla, picotada, cor branca (100% branca), super resistente, de rápida absorção, primeira qualidade. pacote com 02 (dois) rolos de 60 toalhas medindo 20x22 cm.	smart	pacote	150	4,10	615,00
37	VASSOURA DE NYLON Especificação: com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (59cm x 4,5cm x 3,5cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1,30mt x 22mm.	lorenzo	unidade	30	8,25	247,50
38	VASSOURA DE PALHA Especificação: Vassoura de palha reforçada mínimo de 50 cm.	condor	unidade	50	1,20	60,00
39	VASSOURA DE PIAÇAVA Especificação: medindo aproximadamente (20 x 3) cm, com cabo em madeira, medindo aproximadamente 1,50 m. O produto deverá ter adesivo com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	condor	unidade	30	3,70	111,00
40	VASSOURA SANITARIA Especificação: de cerdas lisas com cabo e cepa de plástico, resistente e higiênica.	smart	unidade	30	5,10	153,00
41	ACHOCOLATADO Especificação: pacote com 400g.	maratá	pacote	200	7,80	1.560,00

42	AÇUCAR REFINADO Especificação: composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, pacote com 1Kg.	ideal	quilo	250	2,40	600,00
43	ADOÇANTE Especificação: apresentação em recipiente de 100ml.	zero cal	unidade	40	3,85	154,00
44	ÁGUA MINERAL 500ML Especificação: sem gás, fardo com 12 unidades.	crystal	fardo	100	19,00	1.900,00
45	ÁGUA MINERAL NATURAL 20L Especificação: sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20Litros.	florata	garrafão	250	6,90	1.725,00
46	BISCOITO CREAM CRACKER Especificação: biscoito, salgado com 400g.	fortaleza	pacote	300	3,80	1.140,00
47	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO Especificação: biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, pacote com 400g.	fortaleza	pacote	300	4,40	1.320,00
48	BISCOITO TIPO ROSQUINHA Especificação: sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha e farinha de trigo, pacote com 400g.	fortaleza	pacote	300	4,80	1.440,00
49	CAFÉ TORRADO E MOIDO Especificação: café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito, pacote com 250g.	maratá	unidade	230	4,30	989,00
50	CHÁ Especificação: sabor camomila, caixa de 10g contendo 10 sachês.	Dr. Oetker	caixa	180	3,20	576,00
51	CHÁ Especificação: sabor erva cidreira, caixa de 10g contendo 10 sachês.	Dr. Oetker	caixa	180	3,20	576,00
52	CHÁ Especificação: sabor erva-doce, caixa de 10g contendo 10 sachês.	maratá	caixa	180	3,20	576,00
53	LEITE EM PÓ INTEGRAL Especificação: leite integral, com no mínimo 200g.	itambé	unidade	250	4,40	1.100,00
54	LEITE EM PÓ DESNATADO Especificação: leite integral, com no mínimo 200g.	itambé	unidade	250	4,95	1.237,50
55	MARGARINA Especificação: vegetal, pote de 500g.	primor	pote	70	3,70	259,00
56	POLPA DE FRUTAS Especificação: diversos sabores, apresentação em embalagem de 1Kg.	frutapolpa	kg	300	9,50	2.850,00
57	REFRIGERANTE 02 LITROS Especificação: 1º linha, diversos sabores, embalagem de 2L, fardo com 6 unidades.	coca-cola	fardo	30	39,00	1.170,00
VALOR TOTAL:						52.237,50

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço por item, sendo o presente certame homologado pelo Sr. José de Ribamar Rego Buhatem Filho, Presidente da Câmara Municipal de Coroatá – MA, conforme resultado indicado no quadro abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

NOME EMPRESARIAL: G. dos S. Souza Serviços.						
CNPJ: 32.781.737/0001-85.						
ENDEREÇO: Rua Joaquim Teixeira, 1220, B, Tresidela, Coroatá - MA.						
HOMOLOGADO EM: 06 de Maio de 2020.						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	AGUA SANITÁRIA Especificação: Desinfetante de uso geral, embalagem de 1.000ml, caixa com 12 unidades.	econômico	caixa	40	21,80	872,00
2	ALCOOL EM GEL Especificação: álcool etílico hidratado, Tipo: gel sanitizante, Aplicação: produto limpeza doméstica, Características Adicionais: neutralizante, espessante e gráu cosmético, Normas técnicas: registro no ministério da saúde, Unidade de fornecimento: embalagem com 1000 ml, caixa com 12 unidades.	valor	caixa	25	73,00	1.825,00
3	ALCOOL ETILICO 96 COMUM Especificação: álcool etílico hidratado, Tipo: liquido, Aplicação: produto limpeza doméstica, Normas técnicas: registro no ministério da saúde, Unidade de Fornecimento: Embalagem de 1 Litro, caixa com 12 unidades.	nobre	caixa	25	66,00	1.650,00
4	ALVEJANTE Especificação: multiuso, composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% de cloro ativo, embalagem de 1 litro, com registro e autorização de funcionamento emitidos pelo Ministério da Saúde, caixa com 12 embalagens.	brilux	caixa	40	45,00	1.800,00
5	BALDE PLÁSTICO Especificação: em polietileno, alça em aço zincado capacidade de 10L.	lumar	unidade	20	6,10	122,00
6	CERA LIQUIDA Especificação: Composição: carnaúba, cera microcristalina, parafina, solventes alifáticos, água, emulsificante, tensoativo aniônio, silicone, conservante, coadjuvante, óleo de pinho, corante e essência. Informação Adicional: Ideal para lajetas, ladrilhos, mármore e marmorites, cerâmica, assoalho sem sintético ou Cascolac. caixa com 12 unidades, embal com 180ml	polylar	caixa	20	47,40	948,00
7	CESTO PARA LIXO 8L Especificação: em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, capacidade para 8 litros.	lumar	unidade	10	4,25	42,50
8	COLHER DESCARTÁVEL Especificação: Material plástico, cor transparente, medindo aproximadamente 160mm, pacote com 50 unidades.	prafesta	pacote	300	2,95	885,00
9	COPO DESCARTÁVEL 50ML Especificação: caixa c/5.000 un., produzido pelo processo de termo formagem, destinado ao consumo de bebidas e outros similares. Os copos devem apresentar massa mínima de 2,20 gramas. Os copos devem ser fabricados em poliestireno, com ou sem a incorporação de aditivos e ou pigmentos, a critério do fabricante, que deve assegurar a obtenção de um produto que atenda às condições da NBR 14865:2002. As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às resoluções nº 105 de 19/05/1999 e nº 23 de 15/03/2000 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Os copos devem ser isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações com as normas da ABNT.	maratá	caixa	50	69,70	3.485,00
10	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 180 ML Especificação: capacidade de 180 ML, caixa c/2.500 un., produzido pelo processo de termo formagem, destinado ao consumo de bebidas e outros similares. Os copos devem apresentar massa mínima de 2,20 gramas. Os copos devem ser fabricados em poliestireno, com ou sem a incorporação de aditivos e ou pigmentos, a critério do fabricante, que deve assegurar a obtenção de um produto que atenda às condições da NBR 14865:2002. As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às resoluções nº 105 de 19/05/1999 e nº 23 de 15/03/2000 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Os copos devem ser isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações com as normas da ABNT.	maratá	caixa	80	70,00	5.600,00
11	DESINFETANTE GL 2L Especificação: Desinfetante concentrado Eucalipto, Floral ou lavanda, para Lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de Ativos: 25% Diluição Máxima: 1/200. Anti-séptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido, o produto deve ter registro no Ministério da Saúde, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	princesa	caixa	30	32,30	969,00

	mínima de 5 meses. Embalagem com 2L, caixa com 06 unidades.					
12	DESINFETANTE LIMÃO Especificação: desinfetante aroma limão de ampla ação bacteriana e germicida, limpa desinfeta e perfuma, uso geral embal com 2 litro caixa com 6 unidades.	real	caixa	40	31,90	1.276,00
13	DESODORIZADOR DE AR SPRAY Especificação: Aromatizante de ambientes, floral ou lavanda, contendo 400ml/247g com 12 unidades.	pratik	caixa	25	95,00	2.375,00
14	DETERGENTE Especificação: líquido, neutro, glicerinado, biodegrá-dável e testado dermatologicamente, frasco com 500 ml com tampa dosadora. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato, data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 02 anos. Caixa com 24 unidades.	ypê	caixa	30	39,60	1.188,00
15	ESCOVA PARA LIMPEZA Especificação: base em plástico com cerdas em nylon, dimensões mínimas 13cm x 6cm, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	lorenzo	unidade	20	3,10	62,00
16	ESPONJA DE LÃ DE AÇO Especificação: fardo com 10 embalagens, com 14 unidades	assolan	fardo	50	16,20	810,00
17	ESPONJA EM ESPUMA DUPLA FACE. Especificação: para uso cozinha esponja para lavagem (dupla face), nas cores verde e amarela, med. aprox. 110x75x20mm, sendo uma face macia e outra abrasiva embalagem com 3 unidades. Validade mínima de 18 meses.	limpabela	pacote	80	1,70	136,00
18	FLANELA PARA LIMPEZA 30X50 Especificação: em tecido 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor amarela, medindo aproximadamente 40 x 60cm, com etiqueta costurada informando no mínimo o cnpj do fabricante e a composição do tecido.	smart	unidade	70	2,85	199,50
19	GUARDANAPO DE PAPEL Especificação: na cor branca, decorado, macio, com medidas aproximadas de 22 x 24 cm, em pacotes de 200 folhas.	vip	pacote	300	1,25	375,00
20	INSETICIDA Especificação: em aerosol, para eliminação de insetos 300ml.	baygon	unidade	30	8,00	240,00
21	LIMPA VIDRO Especificação: Líquido, COMPOSIÇÃO: Lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes, corante e água, Biodegradável, APLICAÇÃO: Limpeza de vidros em geral, TAMPA: Pulverizador, Frasco, 500ml.	econômico	unidade	70	3,60	252,00
22	LIMPADOR MULTIUSO: Especificação: apresentação liquido, limpador de uso geral, embalagem com 500ml.	azulim	unidade	150	3,20	480,00
23	LUVA MULTIUSO PARA LIMPEZA Especificação: Luva multiuso de látex 100% natural, com forro 100% algodão, com selo do inmetro, embaladas em pacote plástico contendo um par de luvas.	lorenzo	par	70	6,50	455,00
24	PANO DE CHÃO Especificação: Pano de chão, em algodão lavado, tipo saco, para limpeza. Dimensões aproximadas de 65 x 40 cm.	smart	unidade	60	4,30	258,00
25	PANO DE PRATO Especificação: 100% algodão, medindo no mínimo 60x40cm.	são jorge	unidade	40	3,30	132,00
26	PAPEL HIGIENICO Especificação: Pacote com 16 rolos de 30mx10cm.	floral	pacote	80	11,50	920,00
27	PAR PARA LIXO Especificação: base em zinco medindo 06cm	condor	unidade	15	3,70	55,50
28	PRATO FUNDO DESCARTÁVEL Especificação: material plástico incolor/branco, pequeno, pacote com 10.	crystal	pacote	300	1,40	420,00
29	PRATO RASO DESCARTÁVEL MÉDIO Especificação: material plástico incolor/branco, pequeno, pacote com 10.	maratá	pacote	300	1,35	405,00
30	RODO PARA PUXAR ÁGUA Especificação: base plástica com duas borrachas pretas, de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas à base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre a superfície lisa e plana à primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	smart	unidade	20	7,35	147,00
31	SABÃO EM BARRA Especificação: glicerinado, neutro, embalagem de 1kg, embalagem com 1kg caixa com 05 unidades de 200g.	ypê	caixa	40	8,20	328,00
32	SABÃO EM PÓ EMBAL. COM 500G Especificação: biodegradável, grão azul, 1ª qualidade, com registro na ANVISA, Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas. Em embalagem plástica ou caixa de papelão contendo 500g.	omo	unidade	300	3,50	1.050,00
33	SABONETE LIQUIDO Especificação: Com válvula pump dosadora, 500ml.	folha nativa	unidade	60	13,60	816,00
34	SACO PLASTICO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 100 LITROS Especificação: preto, com 05un., reforçado, medindo 75 x 1,05cm, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes. Devendo possuir em sua embalagem todos os dados de acordo com a Lei do Consumidor.	smart	pacote	250	2,80	700,00
35	SACO PLASTICO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 50 LITROS Especificação: preto, com 10un., reforçado, medindo 54 x 74cm, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes. Devendo possuir em sua embalagem todos os dados de acordo com a Lei do Consumidor.	smart	pacote	250	2,40	600,00
36	TOALHA DE PAPEL Especificação: folha dupla, picotada, cor branca (100% branca), super resistente, de rápida absorção, primeira qualidade. pacote com 02 (dois) rolos de 60 toalhas medindo 20x22 cm.	smart	pacote	150	4,10	615,00
37	VASSOURA DE NYLON Especificação: com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (59cm x 4,5cm x 3,5cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1,30mt x 22mm.	lorenzo	unidade	30	8,25	247,50
38	VASSOURA DE PALHA Especificação: Vassoura de palha reforçada mínimo de 50 cm.	condor	unidade	50	1,20	60,00
39	VASSOURA DE PIAÇAVA Especificação: medindo aproximadamente (20 x 3) cm, com cabo em madeira, medindo aproximadamente 1,50 m. O produto deverá ter adesivo com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	condor	unidade	30	3,70	111,00
40	VASSOURA SANITÁRIA Especificação: de cerdas lisas com cabo e cepa de plástico, resistente e higiênica.	smart	unidade	30	5,10	153,00
41	ACHOCOLATADO Especificação: pacote com 400g.	maratá	pacote	200	7,80	1.560,00
42	AÇUCAR REFINADO Especificação: composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, pacote com 1KG.	ideal	quilo	250	2,40	600,00
43	ADOÇANTE Especificação: apresentação em recipiente de 100ml.	zero cal	unidade	40	3,85	154,00
44	ÁGUA MINERAL 500ML Especificação: sem gás, fardo com 12 unidades.	crystal	fardo	100	19,00	1.900,00

45	ÁGUA MINERAL NATURAL 20L Especificação: sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20Litros.	florata	garrafão	250	6,90	1.725,00
46	BISCOITO CREAM CRACKER Especificação: biscoito, salgado com 400g.	fortaleza	pacote	300	3,80	1.140,00
47	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO Especificação: biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, pacote com 400g.	fortaleza	pacote	300	4,40	1.320,00
48	BISCOITO TIPO ROSQUINHA Especificação: sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha e farinha de trigo, pacote com 400g.	fortaleza	pacote	300	4,80	1.440,00
49	CAFÉ TORRADO E MOÍDO Especificação: café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito, pacote com 250g.	maratá	unidade	230	4,30	989,00
50	CHÁ Especificação: sabor camomila, caixa de 10g contendo 10 sachês.	Dr. Oetker	caixa	180	3,20	576,00
51	CHÁ Especificação: sabor erva cidreira, caixa de 10g contendo 10 sachês.	Dr. Oetker	caixa	180	3,20	576,00
52	CHÁ Especificação: sabor erva-doce, caixa de 10g contendo 10 sachês.	maratá	caixa	180	3,20	576,00
53	LEITE EM PÓ INTEGRAL Especificação: leite integral, com no mínimo 200g.	itambé	unidade	250	4,40	1.100,00
54	LEITE EM PÓ DESNATADO Especificação: leite integral, com no mínimo 200g.	itambé	unidade	250	4,95	1.237,50
55	MARGARINA Especificação: vegetal, pote de 500g.	primor	pote	70	3,70	259,00
56	POLPA DE FRUTAS Especificação: diversos sabores, apresentação em embalagem de 1Kg.	frutapolpa	kg	300	9,50	2.850,00
57	REFRIGERANTE 02 LITROS Especificação: 1º linha, diversos sabores, embalagem de 2L, fardo com 6 unidades.	coca-cola	fardo	30	39,00	1.170,00
VALOR TOTAL:						52.237,50

Coroatá – MA, em 07 de Maio de 2020. Vera Lúcia dos Reis Matos. Pregoeira.



Estado do Maranhão
Diário Oficial da Câmara Municipal
Poder Legislativo

Rua Senador Leite, s/n, Centro
Coroatá – MA.

Site: www.cmcoroata.ma.gov.br

José de Ribamar Rego Buhatem Filho
Presidente da Câmara